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COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

A Marzo 31 de 2019 
(Cifras en pesos) 

ESF2 

CÓDIGO ACTIVO 

PERIODO ACTUAL 

31-mar-19 

PERIODO 
ANTERIOR 

31-mar-18 

VARIACION 

CÓDIGO PASIVO Y PATRIMONIO 

PERIODO ACTUAL 

31-mar-19 

PERIODO ANTERIOR 

31-rnar-18 

VARIACION 

$ % 
$ % 

11 

13 

16  

19 

81 

83  
89 

ACTIVO 
ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 

CUENTAS POR COBRAR 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 

ACTIVOS CONTINGENTES 

DEUDORAS DE CONTROL 
DEUDORAS POR CONTRA (CR) 

24 

25 

27 

29 

31 

91 

99 

PASIVO 
PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

PROVISIONES 

OTROS PASIVOS 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

PASIVOS CONTINGENTES 

ACREEDORAS POR CONTRA (DB) 

19.910.330.624 13.355.937.523 6.554.393.101 49,07% 112.163.138.889 88.008.463.257 24.154.675.632 27,45% 

1.578.348.827 

18.331.981.797 

1.287.760.810 

12.068.176.712 

290.588.017 

6.263.805.085 

22,57% 

51,90% 

4.237.424.018 

73.760.063 

2.503.119.394 

105.348.835.414 

1.152.225.283 

227.649.601 

1.640.117.614 

84.988.470.759 

3.085.198.735 

-153.889.538 

863.001.780 

20.360.364.655 

267,76% 

-67,60% 

52,62% 

23,96% 

128.461.831.862 98.949.496.701 29.512.335.161 29,83% 112.163.138.889 88.008.463.257 24.154.675.632 27,45% 

9.592.182.862 

118.869.649.000 

9.525.456.296 

89.424.040.405 

66.726.566 

29.445.608.595 

0,70% 

32,93% 

36.209.023.597 24.296.970.967 11.912.052.630 49,03% 

36.209.023.597 24.296.970.967 11.912.052.630 49,03% 

148.372.162.486 112.305.434.224 36.066.728.262 32,11% 148.372.162.486 112.305.434.224 36.066.728.262 32,11% 

0 0 0 0,00% 0 0 0 0,00% 

24.665.811.291 

15.087.273 
-24.680.898.564 

30.510.560.489 

14.283 
-30.510.574.772 

-5.844.749.198 

15.072.990 
5.829.676.208 

-19,16% 

105530,98% 
-19,11% 

20.098.321.477 

-20.098.321.477 

15.864.379.996 

-15.864.379.996 

4.233.941.481 

-4.233.941.481 

_ 

26,69% 

26,69% 
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del Servicio 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

A Marzo 31 de 2019 
(Cifras en pesos) 

CÓDIGO ACTIVO 

PERIODO 
ACTUAL 

31-mar-19 

PERIODO 
ANTERIOR 

31-mar-18 

VARIACION 

CÓDIGO PASIVO Y PATRIMONIO 

PERIODO 
. ACTUAL 

31-mar-19 

PERIODO 
ANTERIOR 

31-mar-18 

VARIACION 

$ 
ox, $ % 

1 

11 
1105 

1110 

13 

1311 

1317 
1384 
1386 . 

18 
1635 
1640 
1650 

1655 

1665 

1670 
1675 
1680 
1685 
19 
1905 
1908 

1970 
1975 

a 
81 

8199 
83 

8306 
89 

8905 
8915 

ACTIVOS 
ACTIVO CORRIENTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
CAJA 
DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 

CUENTAS POR COBRAR 

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
OTRAS CUENTAS POR COBRAR 
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR) 

ACTIVO NO CORRIENTE 

PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO 
BIENES MUEBLES EN BODEGA 
EDIFICACIONES 
REDES, LINEAS Y CABLES 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 

EQUIPOS DE COMUNICACIÓN Y COMPUTACIÓN 
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA. DESPENSA Y HOTELERA 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE PROPIEDADES. PLANTA Y EQUIPO (CR) 
OTROS ACTIVOS 
BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACIÓN 

ACTIVOS INTANGIBLES 
AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR) 

TOTAL ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
ACTIVOS CONTINGENTES 

OTROS ACTIVOS CONTINGENTES 
DEUDORAS DE CONTROL 

BIENES ENTREGADOS EN CUSTODIA 
DEUDORAS POR CONTRA (CR) 

ACTIVOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR) 
DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) 

2 

24 
2401 

2407 

2424 

2436 

2460 
2490 
25 
2511 
27 

2701 
29 
2901 
2910 

3 

31 

3105 
3109 
3110 
3145 

9 
91 

9120 

99 

9905 

PASIVOS 
PASIVO CORRIENTE 

CUENTAS POR PAGAR 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 

RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS 

DESCUENTOS DE NOMINA 

RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 

CRÉDITOS JUDICIALES 
OTRAS CUENTAS POR PAGAR 
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

19.910.330.624 13.355.937.523 6.554.393.101 49,07% 112.163.138.889 88.008.463.257 24.154.675.632 27,45% 

1.578.348.827 1.287.760.810 290.588.017 23% 4.237.424.018 1.152.225.283 3.085.198.735 267,76% 
6.300.000 

1.572.048.827 

6.000.000 
1.281.760.810 

300.000 

290.288.017 

5,00% 

22,65% 

1.440.842.002 

2.263.467.035 

132.724.200 

181.712.272 

260.414 
218.418.095 

284.184.874 

770.577.624 

0 

93.109.305 

0 
4.353.480 

1.156.657.128 

1.492.889.411 

132.724.200 

88.602.967 

260,414 
214.064.615 

407,01% 

193,74% 

100,0" 

95,16% 

100,00% 
4917,09% 

18.331.981.797 12.068.176.712 6.263.805.085 51,90% 

120.864.585 

19.287.121.143 
20.969.855 

-1.096973.786 

130.051.000 

11.923.091.777 
15.033.935 

0 

-9.186.415 

7.364.029.366 
5.935.920 

-1.096.973.786 

-766% 

61,76% 
39,48% 
0,00% 73.760.063 227.649.601 -153.889.538 -67,60% 

BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 
PROVISIONES 

LITIGIOS Y DEMANDAS 
OTROS PASIVOS 
AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 
INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO 
TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO 

CAPITAL FISCAL 
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADO DEL EJERCICIO 
IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 
PASIVOS CONTINGENTES 

LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS 	. 

ACREEDORAS POR CONTRA (DO) 

PASIVOS CONTIN 	S POR CO 	(DB) 

73.760.063 227.649.601 -153.889.538 -67,60% 
128.461.831.862 98.949.496.701 29.512.335.161 29,83% 2.503.119.394 1.640.117.614 863.001.780 52,62% 

9.592.182.862 9.525.456.296 66.726.566 0,70% 
2.503.119.394 1.640.117.614 863.001.780 52,62% 

105.348.835.414 84.988.470.759 20.360.364.655 23,96% 

385.016.955 
7.648.050.018 

154.567.984 

94.829.208 

1.071.850.717 

4.038.423.384 
170.427.040 
10.012.956 

-3.980.995.402 

596.438.872 
7.648.050.018 

154.567.984 

77.557.625 

862.187.764 

3.181.775.298 
171.392.500 

10.012.958 
-3.176.526.723 

-211.421.917 
0 
0 

17.271.583 

209.662.953 

856.648.086 
-965.460 

0 
-804.468.679 

-35.45% 
0,00% 
0,00% 

22.27% 

24.32% 

26,92% 
-0,56% 
0.00% 

25,33% 

14,078.604.085 
91.270.231.329 

5.545.434.339 
79.443.036.420 

8.533.169.746 
11.827.194.909 

153.88% 
14,89% 

112.163.138.889 88.008.463.257 24.154.675.632 27,45% 

36.209.023.597 24.296.970.967 11.912.052.630 49,03% 

20.871.889.764 
8.323.191.987 

7.013.941.845 
0 

20.871.889.764 
0 

-1.538.449.330 
4.963.530.532 

0 
8.323.191.987 
8,552.391.175 

-4,963.530.532 

0,00% 
0,00% 

-555,91% 
-100,00% 

118.869.649.000 89.424.040.405 29.445.608.595 32,93% 
130.459.135 

117.368.527.756 

2.023.250.894 
-652.588.784 

265.323.747 
88.839.190.129 

767.477.664 
-447.951.134 

-134.864.612 
28.529.337.627 

1.255.773.230 
-204.637.650 

-5063% 
32.11% 

163,62% 
4668% 36.209.023.597 24.296.970.967 11.912.052.630 49,03% 

148.372.162.486 112.305.434.224 36.066.728.262 	32,11% 148.372.162.486 112.305.434.224 36.066.728.262 32,11% 

o o o 0,00% 0 0 0,00% 

24.665.811.291 30.510.560.489 -5.844.749.198 -19,16% 20.098.321.477 15.864.379.996 4.233.941.481 26,69% 

24.665.811.291 
15.087.273 

30.510.560.489 
14.283 

-5.844.749.198 
15.072.990 

-19.16% 
105530,98% 20.098.321.477 

-20.098.321.477 

15.864.379.996 

-15.864.379.996 

4.233.941.4811 	26,69% 

15.087.273 14.283 15.072.990 105530,98% 
-24.680.898.564 -30.510.574.772 5.829.676.208 -19,11% -4.233.941.4811 _ 	26,69% 

-24.665.811.291 -30.510.560.489 5.844.749.198 
-15.072.990 

-19.16% 
10553068% -20.098.321.477 -15.864.379.996 -4.233.941.4811 	26,69% -15.687.273 -14.283 
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COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
ESTADO DE RESULTADOS 

De Enero 1 A Marzo 31 de 2019 
(Cifras en pesos) 0,,,,,ITC1 0.1.n1.907 

CODIGO CUENTAS 
PERIODO ACTUAL 

31-mar-19 
PERIODO ANTERIOR 

31-mar-18 VARIACION 

CUENTA CUENTA $ % 

a 

41 

43 

47 
48 

s 
51 

53 
58 

INGRESOS 
INGRESOS FISCALES 
VENTA DE SERVICIOS 
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 

OTROS INGRESOS 

GASTOS 
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 

OTROS GASTOS 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

15.280.933.529 8.281.380.738 6.999.552.791 45,81% 
228.400.104 

14.156.310.077 
871.805.904 
24.417.444 

8.266.991.684 

70.314.910 
6.898.261.881 
1.179.486.821 

133.317.126 

9.819.830.068 

158.085.194 
7.258.048.196 
-307.680.917 
-108.899.682 

-1.552.838.384 

224,82% 
105,22% 
-26,09% 
-81,68% 

-18,78% 
7.054.540.320 
1.098.661.443 

113.789.921 

9.507.250.035 
294.345.267 

18.234.766 

-2.452.709.715 
804.316.176 
95.555.155 

-25,80% 
273,26% 
524,03% 

7.013.941.845 -1.538.449.330 8.552.391.175 121,93% 

1 „Él 	. 	
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LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ 
Cedula de Ciudadania No.65.695.585 

Representante Legal 
Comisión Nacional del Servicio Civil(CNSC) 

de Ciud ania No. 
C ntador 
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COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
ESTADO DE RESULTADOS 

De Enero 1 A Marzo 31 de 2019 
(Cifras en pesos) IHIC4rdrli,-0 y e.. be,•=, .ayyyry., 

ER4 

CODIGO CUENTAS PERIODO ACTUAL 31-mar-19 PERIODO ANTERIOR 31-mar-18 VARIACION 

SUBCUENTA 	CUENTA SUBCUENTA 	CUENTA 

INGRESOS 15.280.933.529 8.281.380.738 6.999.552.791 84,52% 

41 INGRESOS FISCALES 228.400.104 70.314.910 158.085.194 224,82% 

4110 NO TRIBUTARIOS 228.400.104 70.314.910 158.085.194 224,82% 

43 VENTA DE SERVICIOS 14.156.310.077 6.898.261.881 7.258.048.196 105,22% 

4390 OTROS SERVICIOS 14.156.310.077 6.898.261.881 7.258.048.196 105,22% 

47 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 871.805.904 1.179.486.821 -307.680.917 -26,09% 

4705 FONDOS RECIBIDOS 870.437.504 1.179.486.821 -309.049.317 -26,20% 

4722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 1.368.400 o 1.368.400 0,00% 

48 OTROS INGRESOS 24.417.444 133.317.126 -108.899.682 -81,68% 

4802 FINANCIEROS 14.279.664 14.338.116 -58.452 -0,41% 

4808 INGRESOS DIVERSOS 10.137.780 118.979.010 -108.841.230 -91,48% 

GASTOS 8.266.991.684 9.819.830.068 -1.552.838.384 -15,81% 

51 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 7.054.540.320 9.507.250.035 -2.452.709.715 -25,80% 

5101 SUELDOS Y SALARIOS 1.314.334.711 1.318.911.398 -4.576.687 -0,35% 

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 335.349.525 333.759.233 1.590.292 0,48% 

5104 APORTES SOBRE LA NÓMINA 68.437.100 68.823.700 -386.600 -0,56% 

5107 PRESTACIONES SOCIALES 207.366.654 146.146.489 61.220.165 41,89% 

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 3.171.319.922 2.247.680.536 923.639.386 41,09% 

5111 GENERALES 1.895.705.863 5.325.910.763 -3.430.204.900 -64,41% 

5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 62.026.545 66.017.916 -3.991.371 -6,05% 

53 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES 1.098.661.443 294.345.267 804.316.176 273,26% 

5360 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 200.144.427 157.088.627 43.055.800 27,41% 

5366 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 94.027.175 36.249.450 57.777.725 159,39% 

5368 PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS 804.489.841 101.007.190 703.482.651 696,47% 

58 OTROS GASTOS 113.789.921 18.234.766 95.555.155 524,03% 

5890 GASTOS DIVERSOS 113.789.921 18.234.766 95.555.155 524,03% 

RESULTADO DEL EJERCICIO 7.013.941.845 -1.538.449.330 8.552.391.175 -555,91 0/0 



Comisión NJ.ác iorlal 
clel Servicici Civil 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

á. 	 COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 
A Marzo 31 de 2019 
(Cifras en Pesos) 

,.... L. O,. ir,  MÉRITC. 1,  (21.,Z2EILLLINILP_A_C» 

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DE DE 2018 24.296.970.967 

VARIACIONES PATRIMONIALES DURANTE EL AÑO 11.912.052.630 

SALDO DEL PATRIMONIO A MARZO 31 DE 2019 36.209.023.597 

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES 31-mar-19 	 31-mar-18 VARIACION 

INCREMENTOS 

3105 CAPITAL FISCAL 20.871.889.764 	 20.871.889.764 0 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 8.323.191.987 	 0 8.323.191.987 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 7.013.941.845 	 -1.538.449.330 8.552.391.175 

3145 IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN 0 	 4.963.530.532 

TOTAL INCREMENTOS 16.875.583.162 

DISMINUCIONES 

3105 CAPITAL FISCAL 20.871.889.764 	 20.871.889.764 0 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 8.323.191.987 	 0 0 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 7.013.941.845 	 -1.538.449.330 0 

3145 IMPACTOS POR LA TRANSICIÓN AL NUEVO MARCO DE REGULACIÓN 0 	 4.963.530.532 4.963.530.532 

TOTAL DISMINUCIONES 4.963.530.532 

c  y 
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GERENA MORA 
.C. o. 19. 97.797 	Bogotá 

T.P. o. 985-T 
Contador 

(I( 1 
CNSC '... ...-,,„ dceoinisiesrióvinc iNoacciivoir: a E 

IGUALDAD, MÉRITO Y OPORTUNIDAD 

EL SUSCRITO PRESIDENTE Y CONTADOR 

DE LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-CNSC 

CERTIFICAN 

Que hemos verificado los saldos reportados en los Estados Financieros, los cuales fueron 
tomados fielmente de los libros de contabilidad y que las afirmaciones contenidas en los 

mismos a 31 de Marzo de 2019, están conforme a lo dispuesto en la normativa legal 
vigente proferida por la Contaduría General de la Nación, Resolución No. 533 de octubre 
de 2015, que incorpora como parte integrante del Régimen de contabilidad Pública, la 
estructura del Marco Normativo para entidades de Gobierno. 

Que los hechos, transacciones y operaciones han sido reconocidos y realizados por la 
entidad durante el período contable. 

Que los hechos económicos se revelan conforme a lo establecido en el Régimen de 
Contabilidad Pública. 

Que el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, 
ha sido revelados en los Estados Contables Básicos hasta la fecha de corte, por la 
entidad. 

Que los activos representan un potencial de servicios o beneficios económicos futuros 
y los pasivos representan hechos pasados que implican un flujo de salida de recursos, 
en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la entidad en la fecha de corte. 

Dado en Bogotá a los (29) dias del mes de Abril de 2019. 

04, c 
LUZ AMPARO CARDOSO CANIZALEZ 
C.C. No.65.695.585 Espinal (Tolima) 
Representante Legal 

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogotá D.C., Colombia 
Registro Público de Carrera - Provisión de Empleo Público: Carrera 22 A N° 85 A - 33 1 SuperCADE CAD: Carrera 30 N° 25 - 90, Zona C, Módulo 120 

Chat 1 PBX: 57 (1) 3259700 Ext. 1000, 1024, 1070, 1071 y 1086 1 Fax: 3259713 1 Línea nacional CNSC: 01900 3311011 
atencionalciudadano@cnsc.gov.co  1 www.cnsc.gov.co  
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